[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 092/1998

COM FULCRO AO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

- Qual o valor global de receitas do Município, oriundas da arrecadação do ITR (Imposto Territorial Rural), em 1997 e nos meses de janeiro à setembro/98. As informações devem expressar a receita mensal, retratando de forma individual.
JUSTIFICATIVA

O ITR é um tributo federal, cobrado dos proprietários rurais, sendo uma das fontes secundarias de recursos, na qual os municípios tem participação, segundo disciplina o Código Tributário Nacional. Nesse contexto, o município de Diamantino, recebe os benefícios da legislação, quanto a destinação dos recursos.

Nesse particular, que diz respeito aos valores do tributo, é de sobremodo oportuno o esclarecimento relacionado aos valores repassados ao Município, gerados através do ITR.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 1998.
Ver. Alécio Guapiaçu - PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br